
 
INSTRUCȚIUNEA NR. 3/17.08.2022 

privind interpretarea unitară a eligibilității sumelor prevăzute în anumite linii 

bugetare cuprinse în bugetul cererilor de finanțare  depuse în cadrul 

Componentei C11 - Turism și cultură Investiția I2. Modernizarea/crearea de 

muzee și memoriale - PNRR 

 

Având în vedere: 

 
Prevederile din Ghidul specific - Condiții de accesare a fondurilor europene 
aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de 
proiecte pilonul IV. Coeziunea Socială și Teritorială, Componenta C11.Turism și 
Cultură, Investiția I2. Modernizarea/crearea de muzee și memoriale; 

 
Luând în considerare faptul că pe parcursul etapei de verificare a proiectelor 
depuse în cadrul apelului aferent Investiției I2. Modernizarea/crearea de 
muzee au fost constatate interpretări neunitare ale solicitanților cu privire la 
eligibilitatea cheltuielilor necesare auditării proiectelor; 

 
Directorul General Adjunct al Direcției Generale Implementare PNRR și 

Instrumente Financiare emite prezenta Instrucțiune: 

Art.1  

Cheltuielile cu auditul pentru proiect sunt obligatorii și neeligibile, urmând a fi 

suportate de către solicitanți.  

Art. 2 

Prevederile Art. 1 se aplică pentru proiectele depuse în cadrul apelurilor  

aferente Componentei 11 – Turism și Cultură din Planul Național de Redresare 

și Reziliență al României (PNRR), Investiția I2. Modernizarea/crearea de muzee 

și memoriale e. 

 

Director General Adjunct, 

George CĂRPUȘOR 


		2022-08-17T14:43:49+0300
	George Carpusor




